

ابهام راهبردی پزشکیان

قطار دولت وفاق از دست انداز محافظه کاری عبور می کند؟



رضا رئیس

روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی

در آستانه یک سالگی آغاز به کار مسعود پزشکیان در مقام نهمین رئیس جمهوری ایران، کاندیدایی که بر سه کلیدواژه «حق، عدالت و انصاف» به عنوان دستمایه عملکردی و مانیفست گفتمانی خود تاکید و تصریح می‌ورزید، سوال این است که در چارچوب پارادایم «وفاق ملی» آیا توانسته به آن شعارها پایبند بماند و ضمن پیگیری راهبرد وفاق به اندک وعده‌های داده شده خود، سر و شکلی قابل قبول دهد و رضایت بدنه حامیان سیاسی و حمایت سرمایه اجتماعی را برای ادامه کار دولت و پیشبرد امور ملت آن‌هم در شرایط سخت و پیچیده حال حاضر و چشم انداز پیش رو مهیا و فراهم سازد؟

شاید یکی از جملات پرتکرار رئیس جمهور پرتکل پانزیر و ساده گفتار، جمله «من اهل دعوا نیستم» باشد؛ جملهای ساده و شفاف که پشت و عقبه‌ای محسوس و ملموس در سیاست‌ورزی مسعود پزشکیان دارد و چرایی بسیاری از رفتارها و مواجعات او در مقام ریاست جمهوری را مشخص می‌کند. اگر قرار بود، پزشکیان بر مدار آن کلیدواژه‌های همیشگی، در منصب ریاست جمهوری عمل کند و عریان و بی‌پرده بر مدار حق و عدالت و انصاف گام بردارد، شاید گرینش راهبرد وفاق ملی از ابتدا خبط و خطای بزرگی بود یا آنگونه که به بونه اجرا گذاشته شد، چندان انطباق و همپوشانی با عمری سیاست‌ورزی او در نهاد پارلمان نداشت. از ضروریات وفاق گرایی، ملاحظه نگری، محافظه کاری و لحاظ منافع متقابل طیف‌های سیاسی بود که اگر قرار بر رعایت حق و عدالت و انصاف در قبال آنان بود، از اساس امکان وفاق با آنان ممکن و میسر نمی‌شد؛ به خصوص که قرار بود با آمدن پزشکیان، در چارچوب کنشگری عدالت‌ورزانه و حق مدارانه، راه برای نقش آفرینی محذوفان و دور ماندگان از آریکه قدرت فراهم آید و وفاق گرایی طبق وعده حامیان ریاست جمهوری او شامل بر لایه‌های مختلف و متکثر جامعه و در راستای ارتقای سرمایه اجتماعی باشد. دست‌فرمانی که در قالب تشکیل شورای راهبردی و کارگروه‌های تخصصی انتخاب‌وزرای کابینه دورنمایی از آن متبلور شد؛ اما با معرفی کابینه به مجلس مشخص شد که گویا تمایل رئیس جمهوری بیشتر به سمت وفاق گرایی آن‌هم با اضلاع و اجزای ساخت قدرت سیاسی چریش و غلبه دارد.

پزشکیان همانگونه که گفته بود، برای دعوا نیامده بود و تر جیح می‌داد با کدخدامنشی و اولویت‌دهی به مقوله وفاق ملی به اداره امور کشور بپردازد. عطف به اتخاذ این رویکرد کلان، در انتصابات به شکل بی‌سابقه‌ای از طیف‌های مختلف در دولت بر مدار قدرت قرار گرفتند و تا اینجا کار بخشی از بدنه حامیان پزشکیان دچار ریزش شدند. در ادامه اما او موفق شد که در رای اعتماد به کلیت کابینه یا در پیشبرد برخی امور یا جلب اعتماد و همراهی ارکان قدرت توفیقاتی حاصل کند و به عنوان مثال، پرونده مذاکره با آمریکا را دوباره روی میز قرار دهد یا آنکه توانست در ماجرای قانون عفاف و حجاب حرف خود را به کرسی بنشاند و رفغ فیلتر دو آپ را حاصل کند. اما این دستاوردها با توجه به مشکلات به میراث برده و تلاطمات بی‌سابقه‌ای که بر سر دولت او آوار شد، آنچنان نبود که در برابر کوه مشکلات، بتواند

رویداد

حذف یارانه یا تغییر دهک‌بندی پیش از اعمال اعلام می‌شود

گروه خبر: احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تاکید کرد: «در بحث دهک‌بندی هر ۶ ماه یک بار در وزارتخانه اطلاعات را به‌روزرسانی می‌کنیم و براساس این اطلاعات دهک‌بندی صورت می‌گیرد. در بحث اجرا و اعطای کالابرگ الکترونیک هم در حال حاضر سومین مرحله آن در دولت چهاردهم به انجام رسیده است، اما استمرار آن بسته به بودجه‌ای است که به ما داده می‌شود، یعنی تا جایی که دولت بودجه داشته باشد طرح کالابرگ الکترونیک را اجرا می‌کنیم. او درباره نارضایتی و انتقاد برخی افراد به دهک‌بندی‌ها علی‌رغم تلاش وزارتخانه برای انجام دقیق

ادامه سر مقاله

این نوعی تعریض توهین‌آمیز به دیگران و بدترین شکل دفاع از یک لایحه است، و نشان دهنده عدم توجه کافی سخنگوی محترم به فلسفه حقوق و جرم و مجازات و عدم شناخت کافی از ماهیت خبر در فضای مجازی و نیز از شناخت این مجلسی است که لایحه را برای تصویب به آنجا ارسال کرده‌اند. به علاوه، مشکل منتقدان تعداد دنبال کننده نبود. اگر لایحه را با دقت و کارشناسی از منظر حقوقی و رسانه‌ای مطالعه کنند، متوجه اعوجاج و ناکارآمدی چنین لایحی خواهند شد. ما حملات خارج از ادبیات عرفی به دولت و شخص آقای پزشکیان را نمی‌پذیریم؛ هرچند در این شرایط خطیر این گونه واکنش‌ها را کاملاً درک می‌کنیم. همچنین، معتقدیم که دستور رسیدگی دادن به شورای اطلاع‌رسانی نشانه خوبی از رفتار دولت است و پیشنهاد می‌کنیم دولت محترم ابتدا استرداد

لایحه را اعلام نماید، سپس جلسه‌ای در همین مورد بگذارد و موافقان و مخالفان گفت‌وگو کنند و تصویر و صوت و متن مکتوب آن را برای اطلاع عموم منتشر کنند، پس از آن هر چه خواستند تصمیم بگیرند. در دولت روحانی هم این کار انجام می‌شد و لایح قضایی و دولت پیش از تصویب در سایت دولت منتشر می‌شد. در شرایط کنونی که افکار عمومی ملتهب است، باید حداکثر احتیاط را نمود تا مردم بیش از این عصبانی نشوند. می‌گویند شخصی یک قاطر بار شیشه برای فروش به داخل شهر می‌برد. مأمور مالیات در ابتدای دروازه شهر، محکم به روی بار زد و پرسید چه بار داری؟ شخص گفت اگر یکی دیگر بزنی هیچ. مواظبت از اعتماد و سرمایه اجتماعی دولت خیلی سخت‌تر از نگهداری بار شیشه است. اگر یکی دیگر بزنی، چیزی برای محافظت نخواهد ماند.

تیتریک

HEADLINE ONE

۲

گزارش یک



بررسی اظهارات رئیس جمهور در دیدار وزیر و معاونان وزارت راه و شهر سازی

رویای تکراری انتقال پایتخت

عدم بازگذاری در تهران دستور جالب اما غیر قابل اجرای دیگری نیز صادر کرده است. آنطور که اسکندر مومنی، وزیر کشور، پس از جلسه یکشنبه هیئت دولت به باشگاه خبرنگاران اعلام کرده: «توقف مهاجرت به تهران همین امروز هم دستور رئیس جمهور بود؛ چون که تهران بیش از این ظرفیت ندارد. در خصوص بار جمعیتی تهران امروز در دولت بحث شد؛ تلاش بر این است که به هیچ عنوان بازگذاری جدید صورت نگیرد و در همین حد متوقف شود. با تمهیداتی که اتخاذ می‌شود و با برنامه‌هایی که در استان‌های دیگر اجرایی خواهد شد، به دنبال مهاجرت معکوس هستیم. توقف مهاجرت به تهران همین امروز هم دستور رئیس جمهور بود چون که تهران بیش از این ظرفیت ندارد؛ حتی اگر ما مشکل برق و گاز را برطرف نکنیم، مشکل تامین آب لاینحل خواهد بود.»

بیشترین دلیل مهاجرت به سوی تهران تمرکز مراکز قدرت، مراکز درمانی و آموزشی، ادارات و... است؛ اما معضلات و مشکلات زیست‌محیطی کشور نیز منجر به مهاجرت از روستاها و شهرها به سوی پایتخت شده که تهران را به شهری غیر قابل زیست تبدیل کرده است. موضوعاتی مانند خشکسالی‌های پیایی به‌ویژه از دهه ۱۳۸۰ تا به امروز، کاهش درآمد و صرفه اقتصادی کشاورزی، فروپاشی منابع آب زیرزمینی و نابودی زمین‌های زراعی، کم‌آبی و ناترازی انرژی از جمله این مشکلات زیست‌محیطی است که گریبان کشور را می‌فشارد و منجر به مهاجرت به کلانشهرها و ابرشهر تهران شده است. این تراکم جمعیت در تهران علاوه بر موضوعات زیست‌محیطی مانند کم‌آبی، آلودگی و... به افزایش آسیب‌های اجتماعی همچون خانه‌های اشتراکی، ماشین‌خوایی، بزه و... نیز دامن زده است.

اگر رئیس جمهور در یکی از کشورهای توسعه‌یافته یا در حال توسعه دیگر دستور توقف مهاجرت را صادر می‌کرد، قابل اجرا بود؛ اما این دستور پزشکیان برای پایتخت ایران که تمرکز مراکز درمانی و بیمارستان‌ها (و به تبع آن متخصصان)، مراکز آموزشی و حتی ادارات دولتی، دولت دو قوه دیگر کشور است، مناسب نیست. از سوی دیگر، مگر برای اسکان در تهران اجازه‌ای نیاز است؟ دولت چگونه از مهاجرت به تهران پیشگیری می‌کند؟ این اتفاق شاید با تمهیدات دولت با تمرکززدایی به واقعیت تبدیل شود؛ اما با وجود یک برنامه‌ریزی کاملاً دقیق این تمرکززدایی حداقل و در خوش‌بینانه‌ترین حالت پنج سال به طول می‌انجامد. اما تنها و منطقی‌ترین راه حل، رفع مشکلات شهر تهران است. اینطور به

دستور غیر قابل اجرای پزشکیان

سخنان رئیس جمهور از دو جنبه قابل بررسی و تحلیل است: به لحاظ انتقال پایتخت و از جنبه عدم بازگذاری در تهران. پزشکیان حتی درباره

گزارش دو

گزارش اقدامات وزارت اطلاعات در جنگ ۱۲ روزه

کردستان که در سه‌مورد از کیس‌های خاص، اقدام مشترک با حفاظت اطلاعات نیروهای ذی‌ربط صورت گرفت.

➤ شناسایی چندعامل مرتبط با افسران اطلاعاتی رژیم در حوزه‌های اقتصادی، مالی و صنعتی کشور که مترصد اقدامات خرابکارانه بودند.

➤ شناسایی، کشف و ضربه به اماکن و موقعیت‌های عملیاتی مورد بهره‌برداری سرویس دشمن در جنگ تحمیلی اخیر در چند استان کشور و ناکام‌گذاری عملیات تروریستی آن‌ها.

➤ کشف و خنثی‌سازی طرح‌های تروریستی رژیم برای به شهادت رساندن ۲۳ نفر از مسئولین کشور در طول جنگ دوازده روزه و ۱۳ توطئه مشابه در ماه‌های منتهی به جنگ که به فضل الهی منجر به پیشگیری از ترور ۳۵ نفر از مسئولین ارشد کشوری و لشگری شد.

➤ کشف اهداف جدید رژیم در سازمان انرژی اتمی و برخی مراکز نظامی کشور و اطلاع‌رسانی به مسئولین ذی‌ربط و خنثی‌سازی عملیات خرابکارانه رژیم.

➤ شناسایی و بازداشت ۳ به‌اصطلاح امیر (فرمانده) داعش و ۵۰ تروریست تکفیری در داخل کشور همراه با کشف و ضبط جلیقه‌های انتحاری و سلاح‌های جنگی همراه آنان. کشف محل استقرار ۳۰۰ تروریست بیگانه در پایگاهی نزدیک مرزهای جنوب شرقی کشور که مترصد ورود به خاک ایران

گروه خبر: وزارت اطلاعات روز گذشته بیانیه‌ای با عنوان «نبرد خاموش با ناتوی اطلاعاتی در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه» منتشر و در آن گزارشی از اقدامات خود طی جنگ ۱۲ روزه را اعلام کرد که نکات مهم آن از این قرار است:

➤ وزارت اطلاعات همزمان با سنگربانی امنیتی همه‌جانبه، «یورش اطلاعاتی ترکیبی و بی‌سابقه‌ای» را با گشودن جبهه‌های متعدد در سرزمین‌های اشغالی و علیه باند تنبهار حاکم بر آن، محقق ساختند. اقدامات متعدد و متنوع آفندی و اطلاعاتی (جاسوسی تهاجمی) در شهرهای مختلف سرزمین‌های اشغالی علیه منافع رژیم صهیونی و باند تنبهار حاکم بر آن انجام شد. یکی از رویکردهای اجرا شده، استخدام عوامل اطلاعاتی و عملیاتی از درونی‌ترین لایه‌های نظامی و امنیتی رژیم برای انجام مأموریت‌های محوله، دریافت گزارش مستند و مصور اقدامات و راستی‌آزمایی آن‌ها بود.

➤ فعال‌سازی سازوکار دیپلماسی پنهان در ارتباط با تحولات میدانی جنگ تحمیلی از طریق تبادل اطلاعات با سرویس‌های اطلاعاتی دیگر، منصف بر ارسال پیام‌های هشدار به سرویس‌های هدف از طریق برخی کشورهای منطقه و تبادل داده‌ها و اطلاعات با آن‌ها.

➤ شناسایی و دستگیری ۲۰ نفر از جاسوس‌ها، عوامل عملیاتی و پشتیبانی مוסاد و عناصر متصل به افسران اطلاعاتی رژیم در تهران، البرز، قزوین، اراک، اصفهان، فارس، کرمان، خوزستان، زنجان، مازندران، آذربایجان غربی و